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Ne ternen shkruar kandidatja pershkruan dizajnin eksperimentar dhe ne m.nyr. korrekte

formulon konceptin e shtruar per hulumtim'

Tema e Masterit Permban:

-Tet6(8)kapitujqejan6teparashikuaredhenemodelinetemdssemasteritndfaqene

universitetit.

-Ne kapitullin Hyrje, kandidatja pershkruan ne hollesi problematiken e hulumtuar dhe elementet

qeduhetanalizohennelidhjemesklerozenmultiple'kafsheneksperimentale'anatominesidhe

materialet me t6 cilat paraprakisht eshte trajtuar kafsha' Ne detaje dhe me referenca jepen

informacione nd tidhje me efektet e kdtyre kemikateve' mrgeve td depertimit dhe mekanizmin e

veprimit te tYre. t : -r_a:--^4 ^
vepnmlt te tyrrr.

-Ne kapitullin Q€llimi, kandidatja pershkruan n6 detaje dhe sakte qellimin dhe objektivat e

FSIIMN Ref.nr. Z q4 -."r*, nt.,4 f lb+(7aLf

ProjektproPozimi



hulumtimir

-N€ kapitullin Materiali dhe metdat kandidatja pershkruan te giitra marerialer e pfforre dhulumtim' per shkaktimin dhe trajtimin e sklerozes multiple. NjEkohesisht ajo pe,=hk,ametodologiind e trajtimit td afsheve laboratorike, dhe madeve t€ b*a tE paramerar.e terenddsishdm p€r sklerozdn multiple.
Tek rezultatet kandidada ne (5 tabela) paraqet rezurtatete pepunuara statistikisht dhekomentimin e tyre.

Ne kapitullin e diskutimit kandidatja pershkruan dalimet dhe ngiajshmerite e rezurtateve t€ sajdhe te autor.ve dere, per sklerozdn murtipre tek minjt laboratorik.

E giithe tema perfundon me konkluzionet e nxjemrara:
o Perdorimi i cuprizone shkakton demtim te mierines ne sistemin

shkaktuar skrerozen e shumefishte, sig jane humbja e mierinesneurologiike.

o Trajtimi me Hericium erinacerus stimulon rigienerimin e mierines ne minjet e prekur ngaskleroza e shumefishtc te shkaktuar nga cupizone. Ekstrak tet e Hericium erinaceustreguan permiresime ne simptomatologiine neurologiike dhe strukturalen e trurit, dukendihmuar ne rikthimin e funksioneve te demtuara neurokognitive. Kjo mbeshtet

::"#::: " !:::: :n*"*, 
si nje agient terapeutik 

" ;;* )u ,*,,-,n 
",,";;;;#ITT;zhvillimin e terapive te reja per kete semundje td veshtire.

Megiithate, kerkohet hurumtim shtese per te kuptuar mekanizmat e veprimit dheefektivitetin afatgiate te tyre.

III. Pdrfundimi dhe propozimi

Bazuar n€ ate qe u tha me Iartd konkludoj se tema Master ,,Trajtimi 
me Hericium erinaceus iminieve me sklerozii multiple te shkaktuar kimikisht me cuprizone, i kandidates Laureta
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tc veqante n;"*u;ffi, :,:::I#



suplementeve ushqimore, andaj i propozojme KMSH tE Departamentit tE Biologiise dhe tE

FSHMN-se t€:

- propozojme q€ td ldshohet vendimi per mbrojtje te temes t€ kandidates Laureta Hemze
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P.S. Numri i faqeve shtohet sipas nevojes.


